CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Indicação nº 324/2025

Indica necessidade de criação de
um Grupo de Trabalho
Estratégico (GT) para
desenvolver políticas públicas
para o enfrentamento da
dengue no município de
Araraquara.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

A vereadora Filipa Brunelli, no uso de suas atribuições
regimentais, vem indicar ao Executivo Municipal a necessidade de criação de
um Grupo de Trabalho Estratégico (GT) com o objetivo de monitorar e
desenvolver políticas públicas específicas para o enfrentamento da dengue no
município de Araraquara.

Diante do expressivo aumento nos casos de dengue registrados
nas primeiras semanas de 2025, que correspondem a um crescimento de 136%
em relação ao mesmo período de 2024, torna-se urgente a adoção de
estratégias integradas e multidisciplinares para o combate ao mosquito Aedes
aegypti e o manejo dos impactos dessa crise na saúde pública.

Sugere-se que o GT tenha as seguintes atribuições e composição:

1. Atribuições do GT:

- Realizar o monitoramento constante dos indicadores epidemiológicos da

dengue no município;

- Planejar e propor ações de prevenção, combate e assistência, com base em

evidências científicas e análise de dados;

- Promover campanhas de conscientização da população sobre a

importância de eliminar criadouros do mosquito;

- Integrar esforços de diferentes secretarias municipais, como Saúde,

Educação, Meio Ambiente e Serviços Urbanos, para um enfrentamento coordenado da

doença;

- Elaborar relatórios periódicos com diagnósticos e recomendações ao

Executivo Municipal.

          2. Composição do GT:

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

- Representantes da Secretaria Municipal de Saúde;

- Profissionais da Coordenadoria de Vigilância em Saúde;

- Representantes das áreas de Educação e Comunicação Social, para

promover campanhas educativas;

- Membros da Defesa Civil e da Secretaria de Serviços Públicos, para ações

em áreas críticas;

- Participação de lideranças comunitárias, a fim de fortalecer a mobilização

social nos bairros.

A implementação desse GT permitirá maior organização, monitoramento

contínuo e respostas rápidas e efetivas para evitar que a situação se agrave, garantindo

que Araraquara esteja preparada para enfrentar os desafios impostos pela dengue.

 Certos de sua sensibilidade e atenção à saúde pública municipal,

aguardamos a análise e consideração desta indicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 20 de janeiro de 2025.

FILIPA BRUNELLI

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: Z3WVVUE2KH10967A
		2025-01-20T14:54:28-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-01-20T14:54:28-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-01-20T14:54:28-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura